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Bemærkninger til forslaget 

 
Almindelige bemærkninger 

 
 
1. Indledning 
Under finanslovsforhandlingerne for 2022 blev Naalakkersuisoq for Boliger og Infrastruktur 
pålagt at forestå en evaluering af finansieringsordningerne på boligområdet. Evalueringen er 
delt i 2 dele, hvor første del er afleveret i november 2023.  
 
Første del af evalueringen omhandler kommunernes håndtering og brug af boligfinansierings-
ordningerne, baseret på data og materiale modtaget fra kommunerne. Resultatet af evaluerin-
gens første del danner baggrunden for en række anbefalinger vedrørende byrde- og opgave-
fordelingen mellem Selvstyret og kommunerne.  
 
Anden del af evalueringen er baseret på en juridisk gennemgang af lovgivningen på området, 
samt kommunernes og departementets erfaringer med administration og forvaltning af ord-
ningerne. Kommunerne står for administration af ordningerne, mens departementet står for 
fortolkning af lovgivningen.  
 
2. Hovedpunkter i forslaget 
2.1 Anvendelse til beboelse 
Efter gældende regler kan en bolig med lån ydet i medfør af Inatsisartutlov om boligfinansie-
ring ikke benyttes til erhvervsmæssig anvendelse, bortset fra mindre liberale erhverv. Anven-
des en bolig med offentlige lån til erhvervsmæssig anvendelse, forfalder lånet til indfrielse. 
Der henvises til § 1, jf. § 12, § 18, og § 24 i den gældende Inatsisartutlov om boligfinansie-
ring. 
 
Det foreslås, at det præciseres, at en bolig med lån ydet i medfør af Inatsisartutlov om boligfi-
nansiering alene kan benyttes til beboelse for ejer og dennes husstand eller en eventuel lejer 
og dennes husstand. Det foreslås, at boligens ejer eller en eventuel lejer og dennes husstand 
skal kunne drive mindre liberale erhverv. I bemærkningerne til ændringsforslagene er det 
nærmere beskrevet, hvad der anses som mindre liberalt erhverv og hvad der ikke anses som 
mindre liberalt erhverv. 
 
2.2 Omlægning af lån og omprioritering 
Efter de gældende regler om lån ydet til opførelse af nye boliger er der ikke foretaget regule-
ring af Naalakkersuisut og kommunalbestyrelsens mulighed for at meddele respektpåtegning 
om foranstående lån optaget til omlægning af bestående lån eller omprioritering af en ejen-
dom og herunder belåning af friværdi. I de typiske pantebrevsvilkår respekterer det offentlige 
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optagelse af omprioriteringslån i realkreditinstitut, dog ikke indeksregulerede lån, eller i pen-
geinstitut til dækning af udgifter til dokumenterede varige og værdiforøgende ombygninger 
og/eller tilbygninger. 
 
Efter de gældende regler respekterer Naalakkersuisut og kommunalbestyrelsens lån ydet til 
opførelse af nye boliger alene nye foranstående lån optaget som led i ejerskifte af en bolig. 
Det offentlige lån respekterer foranstående lån, der maksimalt udgør et beløb svarende til 90 
% af købsprisen fratrukket summen af de lån, der overtages af køber og med tillæg af skønne-
de handelsomkostninger.  
 
Det foreslås, at Naalakkersuisut og kommunalbestyrelsen generelt skal have mulighed for at 
meddele respektpåtegning om foranstående lån optaget som led i omlægning af foranstående 
lån eller omprioritering af en ejendom og herunder belåning af friværdi. Belåningsgrænsen 
fastsættes til 90 % af boligens handelsværdi for boliger med en alder op til 20 år. Herefter 
nedsættes belåningsgrænsen til 80 %.  
 
Maksimalgrænsen for boligejers nye lån med prioritet forud for det offentliges lån er indsat 
for at sikre, at der fortsat vil være pantsikkerhed i ejendommen for det offentliges lån.   
 
2.3 Løbende udbetaling af lån til istandsættelse mv. 
Kommunalbestyrelsen kan efter kapitel 3-4 yde mindre lån til istandsættelse, forbedring eller 
udvidelse af eksisterende boliger. Efter de gældende regler kan lån til istandsættelse, forbed-
ring eller udvidelse af eksisterende boliger tidligst udbetales, når arbejdet er færdiggjort, og 
mod fremvisning af bekræftet byggeregnskab, registreret pantebrev og bygningsforsikring. 
 
Det kan være en udfordring for ansøgere om lån til istandsættelser, forbedringer og udvidelser 
af eksisterende boliger at opnå mellemfinansiering af det låneberettigede arbejde. Flere små 
håndværkere har samtidig vanskeligt ved at finansiere udførelse af de låneberettigede arbej-
der, selvom der foreligger et tilsagn om offentligt lån.  
 
Det foreslås, at kommunalbestyrelsen bemyndiges til at foretage løbende udbetaling af lån til 
istandsættelse, forbedring eller udvidelse af eksisterende boliger og således at kommunalbe-
styrelsens lånetilsagn får karakter af mellemfinansiering.  
 
2.4 Førtidig indfrielse - tilbagediskonteringsrenten 
Efter de gældende regler kan Naalakkersuisuts og kommunalbestyrelsens lån ydet til opførel-
se af nye boliger indfries før tid. Ved førtidig indfrielse tilbagediskonteres det offentlige lån 
med en rente på 3 % med tillæg af Nationalbankens diskonto.  
 
Lån til opførelse af nye boliger ydes med en samlet løbetid på op til 35 år. De første op til 20 
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år er lånene rente- og afdragsfrie. Det indebærer, at Naalakkersuisut og kommunalbestyrelsen 
kan have betydelige midler bundet i boliger. Den lange løbetid og herunder op til 20 års rente- 
og afdragsfrihed indebærer, at værdien af lånet løbende formindskes i takt med inflationen. 
 
Kommunerne har i forbindelse med evaluering af finansieringsordningen peget på, at værdien 
af kommunalbestyrelsens lån udhules som følge af forskellen mellem den gældende diskonte-
ringsrente og den faktiske inflation.  
Det foreslås, at renten ved tilbagediskontering ændres til en rente svarende til den af Grøn-
lands Statistik senest opgjorte ændring i forbrugerprisindekset for de seneste 12 måneder med 
et tillæg på 1 procentpoint. Der lægges vægt på, at diskonteringsrenten baseret på den hidtidi-
ge anvendelse af Nationalbankens diskonto, ikke afspejler udviklingen i inflationen. 
 
2.5 Offentlige pantebrev – ikke omsætningspantebreve  
Efter de gældende regler er der ikke foretaget regulering af Naalakkersuisut og kommunalbe-
styrelsens adgang til at sælge eller belåne pantebreve udstedt til det offentlige til sikkerhed for 
lån ydet i medfør af den nugældende Inatsisartutlov om boligfinansiering eller tidligere lov-
givning om boligfinansiering. I princippet er pantebrevene omsætningspantebreve, omend der 
i praksis ikke sker salg eller belåning heraf.  
 
Det foreslås, at pantebreve og gældsbreve udstedt til det offentlige som led i det offentliges 
lån ydet i medfør af den nugældende Inatsisartutlov om boligfinansiering eller tidligere lov-
givning om boligfinansiering ikke kan gøres til genstand for omsætning, pantsætning eller 
kreditorforfølgning. 
 
Det er vurderingen, at forslaget indebærer, at Retten i Grønland vil kunne tillade at bortkomne 
pantebreve, udstedt til Naalakkersuisut og kommunalbestyrelsen, umiddelbart kan udslettes 
på grundlag af en løs kvittering fra Naalakkersuisut eller kommunalbestyrelsen, der ifølge 
Registreringsprotokollen i Retten i Grønland er berettiget i henhold til det bortkomne pante-
brev. Det vil lette administrationen forbundet med bortkomne pantebreve. 
 
3. Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige  
Ændring af diskonteringsrenten fra Nationalbankens diskonto med tillæg af 3 procentpoint til 
Forbrugerprisindekset med tillæg af 1 procentpoint forventes at reducere den besparelse, der 
kan opnås ved førtidig indfrielse af offentlige lån ydet til opførelse af nye boliger. Førtidig 
indfrielse forventes med ændringsforslaget at være knapt så favorabelt som efter de gældende 
regler. Men ændringsforslaget sikrer, at tilbagediskonteringsrenten løbende afstemmes med 
udviklingen i inflationen. Der henvises til beregningseksemplet nedenfor i pkt. 4. 
 
Det kan ikke vurderes, om ændringsforslaget vil få betydning for det samlede omfang af lån, 
der bliver indfriet førtidigt. Det vil bero på de enkelte låntageres økonomiske forhold og fi-
nansieringsmuligheder. Der må formentlig påregnes et mindre fald i antallet af lån, der indfri-
es, men indfrielse vil så ske med en højere andel af lånets oprindelige hovedstol.  
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Forslaget om kommunalbestyrelsens bemyndigelse for at foretage løbende udbetaling af lån 
til istandsættelser mv. kan formentlig give mulighed for gennemførelse af flere projekter og 
udbetaling af flere lån. Kommunerne har imidlertid ikke oplyst, hvor mange projekter der 
forventes gennemført som følge af ændringen.  
 
4. Økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet  
Ændring af diskonteringsrenten fra Nationalbankens diskonto med tillæg af 3 procentpoint til 
Forbrugerprisindekset med tillæg af 1 procentpoint forventes at reducere den besparelse, der 
kan opnås ved førtidig indfrielse af offentlige lån ydet til opførelse af nye boliger. Førtidig 
indfrielse vil med ændringsforslaget være knapt så favorabelt som efter de gældende regler. 
Men ændringsforslaget sikrer, at tilbagediskonteringsrenten løbende afstemmes med udvik-
lingen i inflationen.  
 
Eksempel.  
Tilbagediskontering af lån kr. 500.000 over 10 år med diskonteringsrente beregnet den 22. 
maj 2024:  
 
Gældende regler 
Tilbagediskonteringsrente: 3 % + 3,6 %-point = 6,6 % 
Beregnet indfrielsesbeløb kr. 263.874,80  
 
Forslaget  
Tilbagediskonteringsrente: 2,2 % + 1 %-point = 3,2 % 
Beregnet indfrielsesbeløb kr. 364.899,30  
 
Kommunalbestyrelsens mulighed for at foretage udbetaling af lån til betaling af løbende af-
regninger af mindre renovering og istandsættelsesarbejder mv. kan gøre det lettere for små 
håndværkervirksomheder at påtage sig opgaver finansieret med kommunale boligfinansie-
ringslån. Det vil kunne skabe et bedre grundlag for vedligeholdelse af eksisterende private 
boliger og samtidig skabe beskæftigelse for mindre tømrer-, el- og vvs-virksomheder.  
 
Det er vurderingen, at forslaget ikke i øvrigt har væsentlige økonomiske eller administrative 
konsekvenser for erhvervslivet m.v.  
 
5. Konsekvenser for miljø, natur og folkesundhed 
Det er vurderingen, at forslaget ikke har konsekvenser for miljø, natur eller folkesundhed. 
 
6. Konsekvenser for borgerne  
Det er vurderingen, at forslaget ikke har administrative konsekvenser for borgerne.  
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Forslaget om at Naalakkersuisut og kommunalbestyrelsen kan meddele respekt- og ryknings-
påtegning vil give borgerne mulighed for løbende at tilpasse og optimere den samlede belå-
ning af boliger med offentlige lån ydet til opførelse af nye boliger.  
 
7. Andre væsentlige konsekvenser 
Det er vurderingen, at forslaget ikke har andre væsentlige konsekvenser for borgerne 
 
8. Høring af myndigheder og organisationer 
Forslaget har i perioden 12. august 2024 til 9. september 2024 været i offentlig høring på 
Naalakkersuisuts høringsportal og er desuden blevet sendt direkte til høringsparter. 
 
Hovedpunkterne i de modtagne høringssvar refereres og kommenteres i Bilag 2. 
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Bemærkninger til forslagets enkelte bestemmelser 
 

Til § 1 
 

Til nr. 1.  
 
Det præciseres, at lån til opførelser, istandsættelser, forbedringer og udvidelser af boliger in-
debærer, at boligen ikke kan anvendes til andre formål end beboelse for låntager og dennes 
husstand eller en lejer og dennes husstand.  
 
Der fx kan ikke drives erhverv fra en bolig, hvortil det offentlige har ydet lån til opførelse, 
istandsættelse, forbedring eller udvidelse af boligen. Med erhverv menes, at boligen bruges til 
erhvervsvirksomhed, uanset om virksomheden drives med overskud eller underskud. Både 
hvor der drives erhverv fra hele eller dele af boligen, vil der derfor skulle gives afslag på lån.  
 
Som undtagelse gælder, at den der bebor boligen og dennes husstand kan udøve mindre libe-
ralt erhverv fra boligen. Naalakkersuisut og kommunalbestyrelsen foretager en konkret vurde-
ring af, hvorvidt boligen primært bruges til beboelse. Generelt må erhvervsdelen for mindre, 
liberale erhverv i en bolig kun udgøre en lille del af boligen. Som eksempler på mindre libera-
le erhverv kan nævnes et mindre revisionskontor eller reklamebureau, hvor kundekontakten 
primært foregår ud af huset, en privat dagpleje eller en fodklinik. Da det mindre liberale er-
hverv udøves af den der bebor boligen og dennes husstand følger, at der ikke kan være ansatte 
tilknyttet, der udøver deres arbejde i boligen.   
 
Benyttelse af boligen til andre formål end boligforsyning, fx som bed and breakfast, airbnb, 
gæstehjem, gæsteværelser, motel, cabin, hotel eller lignende, falder ikke ind under beboelse. 
Tilsvarende falder udlejning af et værelse til for eksempel en virksomhed til indkvartering af 
ansatte, gæster eller rejsende ikke ind under beboelse. Sådan benyttelse har karakter af er-
hvervsmæssig virksomhed og anses ikke som mindre liberale erhverv.  
 
 
Til nr. 2  
Bestemmelsen omfatter lån ydet til opførelse af nye boliger. Det foreslås, at kommunalbesty-
relsens lån ydet til opførelse af nye boliger kan respektere foranstående lån som boligejer op-
tager som led i omlægning af lån og belåning af friværdi. 
 
Til stk. 1. 
Det foreslås, at kommunalbestyrelsen kan meddele ryknings- og respektpåtegning for foran-
stående lån, der optages af boligens ejer som led i omlægning af eksisterende lån eller ved 
omprioritering, herunder ved belåning af ejendommens friværdi.  
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Bestemmelsen er en bemyndigelse til kommunalbestyrelsen. Boligejer har ikke noget retskrav 
på, at kommunalbestyrelsen skal meddele ryknings- og respektpåtegning for foranstående lån. 
Det beror på kommunalbestyrelsens administrative praksis om og i givet fald i hvilket omfang 
en myndighed vil meddele ryknings- og respektpåtegning for foranstående lån.  Kommunal-
bestyrelsen kan for eksempel beslutte at der ikke meddeles ryknings- og respektpåtegning. 
Når kommunalbestyrelsen har truffet generel beslutning om en administrativ praksis for at 
meddele ryknings- og respektpåtegning vil der skulle foretage en konkret og individuel be-
handling af de enkelte ansøgninger herom.  
 
Maksimalgrænsen for det offentliges ryknings- og respektpåtegning for foranstående lån be-
regnes således, at det offentlige lån skal have en pantsikkerhed, der ligger inden for 90 % af 
boligens aktuelle handelsværdi for boliger, der er yngre end 20 år. For boliger ældre end 20 år 
udgør maksimalgrænsen 80 % af boligens aktuelle handelsværdi.  
 
Ved opgørelse af værdien af foranstående lån anvendes pantebrevets pålydende hovedstol 
uden hensyn til eventuelle afdrag på hovedstolen. Ejerpantebreve medregnes med pantebre-
vets pålydende værdi uden hensyn til den underliggende gæld.  
 
Kommunalbestyrelsen kan ikke meddele ryknings- og respektpåtegning for foranstående lån 
såfremt den pålydende hovedstol er genstand for regulering ved for eksempel indeksregule-
ring eller rentetilskrivning.   
 
Til stk. 2 
Kommunalbestyrelsens lån skal sikres en uændret prioritetsstilling i forhold til sideordnede 
eller efterstående lån sikret ved pant i boligen.  
 
Det foreslås derfor, at kommunalbestyrelsens ryknings- og respektpåtegning er betinget af, at 
eksisterende sideordnede eller efterstående lån skal meddele en tilsvarende ryknings- og re-
spektpåtegning.  
 
For ældre ejendomme med lån ydet af både Naalakkersuisut og kommunerne indebærer det, at 
begge de offentlige myndigheder er enige om at meddele ryknings- og respektpåtegning og 
omfanget heraf.  
 
Til stk. 3 
Ejendommens alder fastsættes i nærværende sammenhæng på grundlag af datoen for ibrug-
tagningstilladelse ved ejendommens oprindelige opførelse.  
 
Til stk. 4 
For at få en passende vurdering af en boligs aktuelle handelsværdi indhentes vurdering fra 2 
professionelle ejendomsmæglere, der driver virksomhed i Grønland med formidling af køb og 
salg af fast ejendom til beboelse.  
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Til nr. 3 
Det præciseres med bestemmelsen, at lån til opførelse af nye boliger indebærer, at boligen 
ikke kan anvendes til andre formål end beboelse for låntager eller lejer og dennes husstand, 
med en mindre undtagelse til dette.  
 
Der kan ikke drives erhverv fra en bolig, hvortil det offentlige har ydet lån til opførelse af 
boligen. Med erhverv menes, at boligen bruges til erhvervsvirksomhed uanset om virksomhe-
den drives med overskud eller underskud. Både hvor der drives erhverv fra hele eller dele af 
boligen, vil lånet derfor være forfaldent til betaling.  
 
Som undtagelse gælder, at den der bebor boligen og dennes husstand kan udøve mindre libe-
ralt erhverv fra boligen. Kommunalbestyrelsen foretager en konkret vurdering af, hvorvidt 
boligen primært bruges til beboelse. Generelt må erhvervsdelen for mindre, liberale erhverv i 
en bolig kun udgøre en lille del af boligen. Som eksempler på  mindre, liberale erhverv kan 
nævnes et mindre revisionskontor eller reklamebureau, hvor kundekontakten primært foregår 
ud af huset, en privat dagpleje eller en fodklinik. Da det mindre liberale erhverv udøves af den 
der bebor boligen og dennes husstand følger, at der ikke kan være ansatte tilknyttet, der udø-
ver deres arbejde i boligen.   
Benyttelse af boligen til andre formål end boligforsyning, fx som bed and breakfast, airbnb, 
gæstehjem, gæsteværelser, motel, cabin, hotel eller lignende, falder ikke ind under beboelse. 
Tilsvarende falder udlejning af et værelse til for eksempel en virksomhed til indkvartering af 
ansatte, gæster eller rejsende ikke ind under beboelse. Sådan benyttelse har karakter af er-
hvervsmæssig virksomhed og anses ikke som mindre liberale erhverv.  
 
Til nr. 4 
Bestemmelsen præciserer, at lån til istandsættelser, forbedringer og udvidelser af eksisterende 
boliger indebærer, at boligen ikke kan anvendes til andre formål end beboelse for låntager og 
dennes husstand eller lejer og dennes husstand.  
 
Der kan ikke drives erhverv fra en bolig hvortil det offentlige har ydet lån til istandsættelse, 
forbedring eller udvidelse af boligen. Med erhverv menes, at boligen bruges til erhvervsvirk-
somhed uanset om virksomheden drives med overskud eller underskud. Både hvor der drives 
erhverv fra hele eller dele af boligen, vil der derfor skulle gives afslag på lån.  
 
Som undtagelse gælder, at den der bebor boligen og dennes husstand kan udøve mindre libe-
ralt erhverv fra boligen. Kommunalbestyrelsen foretager en konkret vurdering af, hvorvidt 
boligen primært bruges til beboelse. Generelt må erhvervsdelen for mindre liberale erhverv i 
en bolig kun udgøre en lille del af boligen. Som eksempler på mindre liberale erhverv kan 
nævnes et mindre revisionskontor eller reklamebureau, hvor kundekontakten primært foregår 
ud af huset, en privat dagpleje eller en fodklinik. Da det mindre liberale erhverv udøves af den 
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der bebor boligen og dennes husstand følger, at der ikke kan være ansatte tilknyttet, der udø-
ver deres arbejde i boligen.   
Benyttelse af boligen til andre formål end boligforsyning, fx som bed and breakfast, airbnb, 
gæstehjem, gæsteværelser, motel, cabin, hotel eller lignende, falder ikke ind under beboelse. 
Tilsvarende falder udlejning af et værelse til for eksempel en virksomhed til indkvartering af 
ansatte, gæster eller rejsende ikke ind under beboelse. Sådan benyttelse har karakter af er-
hvervsmæssig virksomhed og anses ikke som mindre liberale erhverv.  
 
Til nr. 5 
Bestemmelsen præciserer, at lån til istandsættelse af en eksisterende bolig, der er ejet af og 
tjener som bolig for en pensionist indebærer, at boligen ikke kan anvendes til andre formål 
end beboelse for pensionisten og dennes husstand.  
 
Der kan ikke drives erhverv fra en bolig hvortil det offentlige har ydet lån til istandsættelse af 
boligen, med den undtagelse der er nævnt nedenfor. Med erhverv menes, at boligen bruges til 
erhvervsvirksomhed uanset om virksomheden drives med overskud eller underskud. Både 
hvor der drives erhverv fra hele eller dele af boligen, vil der derfor skulle gives afslag på lån.  
 
Som undtagelse gælder, at pensionisten og dennes husstand kan udøve mindre liberalt erhverv 
fra boligen. Kommunalbestyrelsen foretager en konkret vurdering af, hvorvidt boligen pri-
mært bruges til beboelse. Generelt må erhvervsdelen for mindre liberale erhverv i en bolig 
kun udgøre en lille del af boligen. Som eksempler på mindre, liberale erhverv kan nævnes et 
mindre revisionskontor eller reklamebureau, hvor kundekontakten primært foregår ud af hu-
set, en privat dagpleje eller en fodklinik. Da det mindre liberale erhverv udøves af den der 
bebor boligen og dennes husstand følger, at der ikke kan være ansatte tilknyttet, der udøver 
deres arbejde i boligen.   
 
Benyttelse af boligen til andre formål end boligforsyning, fx som bed and breakfast, airbnb, 
gæstehjem, gæsteværelser, motel, cabin, hotel eller lignende, falder ikke ind under beboelse. 
Tilsvarende falder udlejning af et værelse til for eksempel en virksomhed til indkvartering af 
ansatte, gæster eller rejsende ikke ind under beboelse. Sådan benyttelse har karakter af er-
hvervsmæssig virksomhed og anses ikke som mindre liberale erhverv. 
 
Til nr. 6 
Bestemmelsen præciserer, at såfremt ansøger om lån er en virksomhed eller et selskab skal 
der oplyses virksomhedens eller selskabets CVR nr.  
 
Til nr. 7 
Bestemmelsen præciserer, hvem der kan bekræfte et byggeregnskab. 
Det er låntager, der har ansvaret for, at en uafhængig tredjeperson udarbejder og underskriver 
et endeligt bekræftet byggeregnskab.   
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Det præciseres, at byggeregnskab fremover alene kan attesteres af registreret eller statsautori-
seret revisor eller et grønlandsk pengeinstitut. 
 
Det præciseres i ændringsforslaget, at byggeregnskabet skal omfatte alle omkostninger for-
bundet med det støtteberettigede arbejde. I forhold til opførelse af nye boliger er der tale om 
en stramning. Det har i administrativ praksis været accepteret, at byggeregnskabet blot be-
kræftede, at de samlede omkostninger ved opførelse af nye boliger oversteg de maksimale 
låneberettigede opførelsesomkostninger på 20.000 kr. pr. kvadratmeter.  
 
Til nr. 8 
Bestemmelsen bemyndiger kommunalbestyrelsen til at foretage løbende udbetaling af lån 
ydet til istandsættelse, forbedring eller udvidelse af eksisterende boliger. 
 
Til stk. 1 
Det foreslås, at kommunalbestyrelsen bemyndiges til at foretage løbende udbetaling af lån til 
istandsættelser, forbedringer og udvidelser af eksisterende boliger, jf. kapitel 3-4. 
 
Kommunalbestyrelsen kan efter kapitel 3-4 yde mindre lån til istandsættelser, forbedringer og 
udvidelser af eksisterende boliger. Lånet kan efter gældende regler først komme til udbeta-
ling, når det låneberettigede arbejde er udført og der er registeret pantebrev på ejendommens 
blad i Retten i Grønland, Registreringen. 
 
Løbende udbetaling af lånetilsagn kan alene ske til og på grundlag af afregning fra entrepre-
nør for faktisk udført arbejde og leverede materialer. Der kan ikke ske løbende udbetaling af 
lånetilsagn i henhold til betalingsplan eller anden form for acontobetaling.  
 
Bestemmelsen er en bemyndigelse til kommunalbestyrelsen. Låneansøger har ikke noget rets-
krav på, at kommunalbestyrelsen foretager løbende udbetaling af lånetilsagn. Det beror på 
kommunalbestyrelsens praksis om og i givet fald i hvilket omfang, der kan ske løbende udbe-
taling af lånetilsagn. Kommunalbestyrelsen kan for eksempel beslutte, at faktisk udført arbej-
de og leverede materialer løbende betales med en vis mindre andel efter fradrag for en skøn-
net fortjeneste for entreprenøren. Der kan ved fastlæggelse af en administrativ praksis tages 
hensyn til såvel bygherrens som entreprenørens økonomiske stilling.  
 
Naalakkersuisut eller kommunalbestyrelsen kan for eksempel beslutte, at der ikke foretages 
løbende udbetaling af lånetilsagn. Når Naalakkersuisut eller kommunalbestyrelsen har truffet 
generel beslutning om en administrativ praksis for at foretage løbende udbetaling af lånetil-
sagn vil der skulle foretage en konkret og individuel behandling af de enkelte ansøgninger 
herom. 
 
 
 



11 

Til stk. 2 
Såfremt kommunalbestyrelsen godkender løbende udbetaling af et lånetilsagn, skal begæring 
om betaling fremsendes af låntager. Det er låntager, der herved accepterer løbende udbetaling 
og dermed etablering af et gældsforhold til kommunen. Begæring til kommunalbestyrelsen 
om betaling kan ikke fremsendes af entreprenøren.  
 
Det foreslås, at entreprenøren skal afgive en skriftlig tro- og loveerklæring om faktisk udført 
arbejde og leverede materialer.  
 
Til stk. 3 
Løbende udbetaling af et lånetilsagn ændrer ikke på låntagers forpligtelse til at opfylde krave-
ne i § 33. Låntager skal fortsat fremvise bekræftet byggeregnskab, anmærkningsfrit pante-
brev, bygningsforsikring og eventuelt ibrugtagningstilladelse. 
 
Til stk. 4 
Når arbejdet er udført, skal kommunalbestyrelsen pålægge låntager en frist til at fremlægge 
dokumenterne. Overskrides fristen forfalder lånet til indfrielse straks.  
 
Til stk. 5 
Kommunalbestyrelsen kan beslutte at forlænge fristen for låntagers fremsendelse af dokumen-
tation. Forlængelse af fristen kan for eksempel være nødvendig som følge af længere sagsbe-
handlingstid til registrering af pantebrev til kommunalbestyrelsen.  
 
Til nr. 9  
Bestemmelsen præciserer hvorledes boligarealet beregnes, når der i boligen er udført indven-
dige trapper.  
 
Til stk. 5  
Det præciseres, at åbning i en etageadskillelse til brug for etablering af indvendig trappe i en 
bolig medregnes som en del af boligarealet. Samtidig præciseres, at gulvarealet på den etage, 
hvor den indvendige trappe i en bolig har sin begyndelse, ligeledes medregnes ved opgørelse 
af boligarealet. En bolig opført i 3 niveauer vil skulle medregne gulvarealet på niveau 1, samt 
åbning i etageadskillelsen mellem niveau 1 og 2 og mellem niveau 2 og 3. 
 
 
Til nr. 10. 
 
Til stk. 6 
Det foreslås, at Naalakkersuisut kan dispensere fra reglerne om opgørelse af det støtteberetti-
gede boligareal, når byggeriets udformning gør det nødvendigt. Det kan for eksempel være 
relevant, hvis en bolig ikke er udført med rette vinkler eller på anden måde eksperimenterer 
med planløsningerne. 
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Til nr. 11 
Det foreslås, at tilbagediskonteringsrenten baseres på Grønlands Statistiks forbrugerprisin-
deks.  
 
Forslaget indebærer, at låntager har mulighed for at foretage førtidig indfrielse af lånet til nu-
tidsværdi. Det betyder, at der ved beregning af lånets værdi på indfrielsestidspunktet tages 
højde for inflationen i lånets resterende løbetid.  
 
Det foreslås, at beregning af nutidsværdien baseres på Grønlands Statistiks forbrugerprisin-
deks. Det foreslås, at diskonteringsrenten fastsættes som Grønlands Statistiks senest opgjorte 
ændring i forbrugerprisindekset for en periode på 12 måneder med et tillæg på 1 procentpoint.  
 
Anmodning om førtidig indfrielse og tilbagediskontering til nutidsværdi kan som hidtil tid-
ligst fremsættes 5 år efter lånets udbetaling. Tilbagediskontering kan alene omfatte den reste-
rende del af lånets rente- og afdragsfrie periode. Tilbagediskontering kan således maksimalt 
omfatte op til 15 år. 
 
Det foreslås at ændringen af § 37, således at diskonteringsrenten fastsættes på grundlag af 
ændring i forbrugerprisindekset, finder anvendelse på alle eksisterende offentlige lån ydet til 
opførelse af nye boliger i medfør af Inatsisartutlov om boligfinansiering eller tidligere lovgiv-
ning om boligfinansiering. 
 
Efter hidtidig praksis anses offentlige lån ydet på rentefrie vilkår ikke som skattepligtige uan-
set den værdi, rente- og afdragsfriheden har. Efter hidtidig praksis, anses nedskrivning af ho-
vedstolen ved tilbagediskontering til nutidsværdi ikke som skattepligtig. 
 
Til nr. 12 
Det foreslås, at pantebreve og gældsbreve udstedt til det offentlige, som led i det offentliges 
lån ydet i medfør af den nugældende Inatsisartutlov om boligfinansiering eller tidligere lov-
givning om boligfinansiering, ikke kan gøres til genstand for omsætning, pantsætning eller 
kreditorforfølgning.  
 
Såfremt et originalt pantebrev måtte bortkomme, er der ubetinget sikkerhed for, at kreditor i 
henhold til pantebrevet ikke er ændret og derfor forsat vil være den offentlige myndighed an-
ført i pantebrevet.  
 
Det er vurderingen, at denne legale ordning indebærer, at Retten i Grønland vil kunne tillade, 
at bortkomne pantebreve udstedt til det offentlige, umiddelbart kan udslettes på grundlag af en 
løs kvittering fra den offentlige myndighed, der ifølge Registreringsprotokollen er berettiget 
til det bortkomne pantebrev. Denne ordning vil svare til den praksis som er godkendt af Ret-
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ten i Grønland for så vidt angår udslettelse af bortkomne realkreditpantebreve og baseret på 
analog anvendelse af den i Danmark gældende tinglysningslov § 11, stk. 2. 
 

Til § 2 
Til stk. 1 
Det foreslås, at ændringsloven træder i kraft den 1. december 2024.  
 
Til stk. 2 
Ændringerne finder anvendelse for eksisterende lån ydet af Naalakkersuisut og kommunalbe-
styrelsen i medfør af Inatsisartutlov om boligfinansiering eller tidligere lovgivning om bolig-
finansiering, jf. dog stk. 4. 
 
Hvor et ændringsforslag efter sit indhold regulerer lån ydet af kommunalbestyrelsen finder 
bestemmelsen tilsvarende anvendelse for lån ydet af Naalakkersuisut. Naalakkersuisut vareta-
ger sagsbehandlingen forbundet med lån ydet af Naalakkersuisut. 
 
Til stk. 3 
Ændringerne finder anvendelse for bestående tilsagn om lån meddelt af Naalakkersuisut og 
kommunalbestyrelsen i medfør af Inatsisartutlov om boligfinansiering eller tidligere lovgiv-
ning om boligfinansiering  
 
Hvor et ændringsforslag efter sit indhold regulerer tilsagn om lån meddelt af kommunalbesty-
relsen finder bestemmelsen tilsvarende anvendelse for tilsagn om lån meddelt af Naalak-
kersuisut. Naalakkersuisut varetager sagsbehandlingen forbundet med tilsagn om lån meddelt 
af Naalakkersuisut. 
 
Til stk. 4 
Ansøgning om førtidig indfrielse, som er indsendt til det offentlige før ændringslovens ikraft-
træden, behandles på grundlag af de gældende regler herom på ansøgningstidspunktet.  
 
Låntager kan tidligst indgive ansøgning om førtidig indfrielse af offentlige lån ydet til opfø-
relse af nye boliger 5 år efter lånets udbetaling. Såfremt et offentligt lån fx er udbetalt 1. fe-
bruar 2020, kan ansøgning om førtidig indfrielse tidligst indsendes den 1. februar 2025. Lån-
tager kan ikke ved at indsende ansøgning fx den 30. november 2024 opnå ret til at få ansøg-
ningen behandlet efter de gældende regler på ansøgningstidspunktet. 
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Bilag 1 
 

Forslaget sammenholdt med gældende ret 
 

Gældende formulering Forslaget 
 

 
 
 
§ 1. Denne inatsisartutlov finder anvendelse 
på lån og tilskud til opførelse, istandsættelse, 
udvidelse og forbedring af boliger. 
  Stk. 2. Der kan ikke ydes lån eller tilskud til 
boliger, hvorfra der skal drives eller bliver 
drevet erhverv. Mindre, liberale erhverv er 
dog undtaget. 
  Stk. 3. Der kan ikke ydes lån til boliger om-
fattet af anden lovgivning om offentlig støtte, 
tilskud eller finansiering af opførelse, istand-
sættelse, udvidelse eller forbedring af boli-
ger. 

 
§ 1 

 
1. § 1, stk. 2 affattes således: 
”  Stk. 2.  Der kan ikke ydes lån eller tilskud 
til boliger, der helt eller delvist anvendes 
eller påtænkes anvendt til andre formål end 
beboelse for ejer eller lejer og dennes hus-
stand. Mindre liberale erhverv, der udøves af 
ejer eller lejer og dennes husstand, er dog 
undtaget.” 
 

  
2. Efter § 11 indsættes: 
”  § 11 a.  Kommunalbestyrelsen kan medde-
le respekt- og rykningspåtegning om foran-
stående lån på maksimalt 90 % af ejendom-
mens handelsværdi fratrukket summen af de 
offentlige lån sikret ved pant i ejendommen. 
For ejendomme ældre end 20 år kan foran-
stående lån dog maksimalt udgøre 80 % af 
ejendommens handelsværdi fratrukket sum-
men af de offentlige lån sikret ved pant i 
ejendommen. 
  Stk. 2. Kommunalbestyrelsens respekt- og 
rykningspåtegning er betinget af, at sideord-
nede og efterstående hæftelser på ejendom-
men meddeler tilsvarende rykningspåtegning. 
  Stk. 3.  Ejendommens alder regnes fra dato-
en for ejendommens oprindelige ibrugtag-
ningstilladelse.  
  Stk. 4.  Ejendommens aktuelle handelsværdi 
beregnes som gennemsnittet af 2 ejendoms-
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vurderinger udarbejdet af professionelle 
ejendomsmæglere, der driver virksomhed i 
Grønland med formidling af køb og salg af 
fast ejendom til beboelse. Ejendomsvurde-
ringerne skal udføres som kontantsalg på 
sædvanlige vilkår og uden forbehold, betin-
gelser eller reservationer og med et forventet 
salg inden for en periode på 3-6 måneder. 
Ejendomsvurderingerne skal være udarbejdet 
senest 14 kalenderdage forud for ansøgning 
om respekt- og rykningspåtegning.” 

 
§ 12. Kommunalbestyrelsens lån efter §§ 5-8 
forfalder til betaling, når: 
1) Renter eller afdrag på lånet ikke betales, 
og låntager ikke har betalt restancen inden 
fristens udløb ifølge reglerne om betaling af 
renter og afdrag efter et pantebrev i fast ejen-
dom, jf. lov for Grønland om pant. 
2) Låntager undlader at holde boligen for-
svarligt vedlige, og det konstateres, at kom-
munalbestyrelsens pantesikkerhed dermed 
forringes. 
3) Låntager undlader at holde boligen forsik-
ret mod brand- og bygningsskade. 
4) Låntager udlejer boligen på vilkår, der er i 
strid med bestemmelserne om lejefastsættelse 
i landstingsforordning om leje af boliger. 
5) Der indrettes erhvervslokaler i boligen 
eller der bliver drevet erhverv fra boligen. 
Mindre, liberale erhverv er dog undtaget. 
6) Låntager undlader at give meddelelse til 
långiver om ejerskifte og uden at der forelig-
ger undskyldelige omstændigheder. 
7) Låntager undlader at indbetale ejerskifte-
afdrag ved ejerskifte. 
  Stk. 2. Stk. 1, nr. 4, finder tilsvarende an-
vendelse, hvor boligen udlejes til en juridisk 
person. 

 
3. § 12, stk. 1. nr. 5 affattes således:  
”5)  Boligen helt eller delvist anvendes til 
andre formål end beboelse for låntager eller 
lejer og dennes husstand. Mindre liberale 
erhverv, der udøves af låntager eller lejer og 
dennes husstand, er dog undtaget.” 
 

 
§ 18. Kommunalbestyrelsens lån, jf. § 13 
forfalder i øvrigt til betaling når: 

 
4. § 18, stk. 1, nr. 4 affattes således: 
”4)  Boligen helt eller delvist anvendes til 
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1) Låntager undlader at holde boligen for-
svarligt vedlige, og kommunalbestyrelsen 
konstaterer, at kommunalbestyrelsens pant-
sikkerhed dermed forringes. 
2) Låntager undlader at holde boligen forsik-
ret mod brand- og bygningsskade. 
3) Låntager udlejer boligen på vilkår, der er i 
strid med reglerne om lejefastsættelse i 
landstingsforordning om leje af boliger. 
4) Der indrettes erhvervslokaler i boligen 
eller bliver drevet erhverv fra boligen. Min-
dre, liberale erhverv er dog undtaget. 
5) Boligen ikke tjener som bolig for låntager. 
  Stk. 2. Stk. 1, nr. 3, finder tilsvarende an-
vendelse, hvor boligen udlejes til en juridisk 
person. 

andre formål end beboelse for låntager og 
dennes husstand. Mindre liberale erhverv, 
der udøves af boligens ejer og dennes hus-
stand, er dog undtaget.” 

 
§ 24. Kommunalbestyrelsens lån jf. § 19 for-
falder i øvrigt til betaling når: 
1) Låntager undlader at holde boligen forsik-
ret mod brand- og bygningsskade. 
2) Boligen udlejes. 
3) Boligen ikke tjener som bolig for pensio-
nisten. 
4) Der indrettes erhvervslokaler i boligen 
eller der bliver drevet erhverv fra boligen. 
Mindre, liberale erhverv er dog undtaget. 

 
5. § 24, stk. 1, nr. 4 affattes således:  
”4) Boligen helt eller delvist anvendes til 
andre formål end beboelse for boligens ejer 
og dennes husstand. Mindre liberale erhverv, 
der udøves af boligens ejer og dennes hus-
stand er dog undtaget.” 
 

 
§ 27. Ansøgning om lån til opførelse af nye 
boliger sendes skriftligt til kommunalbesty-
relsen. 
  Stk. 2. Ansøgningen skal være vedlagt: 
1) Projektbeskrivelse med oplysninger om 
antal boliger og boligareal per bolig. 
2) Overslag over de samlede opførelsesudgif-
ter ved byggeriet. 
3) Arealreservation eller arealtildeling fra 
kommunalbestyrelsen. 
4) Dokumentation for at egenfinansiering 
kan tilvejebringes, jf. § 9. 
5) Dokumentation for at ansøger ikke har 
eksisterende lån efter reglerne i denne 

 
6. § 27, stk. 1, nr. 6 affattes således: 
”6)  Ansøgerens cpr-nummer, CVR-nummer, 
bopælsattest eller anden klar identifikation.” 
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inatsisartutlov eller andre love, jf. § 1, stk. 3. 
6) Ansøgerens cpr-nummer, bopælsattest 
eller anden klar identifikation. 
7) Erklæring fra Inddrivelsesmyndigheden 
om ansøgers gæld til det offentlige. 
  Stk. 3. På baggrund af de fremsendte an-
søgninger tager kommunalbestyrelsen stilling 
til, om lån kan bevilges. 
   
  § 33.  Lån udbetales, når opførelse, istand-
sættelse, forbedring eller udvidelse er fær-
diggjort, og mod fremvisning af bekræftet 
byggeregnskab og et originalt anmærknings-
frit registreret samt stemplet pantebrev samt 
dokumentation for brand- og bygningsskade-
forsikring. Lånet udbetales dog tidligst i det 
år, hvor bevillingen er optaget på et af kom-
munalbestyrelsen vedtaget budget. 
  Stk. 2.  Ved opførelse og udvidelse kræves 
tillige en ibrugtagningstilladelse for at få 
udbetalt lånet. 

 
7. I § 33 indsættes efter stk. 1 som nyt styk-
ke: 
”  Stk. 2.  Byggeregnskabet skal omfatte 
samtlige omkostninger forbundet med opfø-
relse, istandsættelse, forbedring eller udvi-
delse. Byggeregnskabet skal være bekræftet 
af registreret revisor, statsautoriseret revisor 
eller af et grønlandsk pengeinstitut.”  
Stk. 2 bliver herefter stk. 3. 

  
8. Efter § 33 indsættes: 
”  § 33 a. Kommunalbestyrelsen kan, uanset 
§ 33, beslutte, at lån omfattet af kapitel 3-4 
helt eller delvist udbetales løbende og til ud-
ligning af faktura fra entreprenør for udført 
arbejde og leverede materialer. § 34 finder 
uændret anvendelse.  
  Stk. 2.  Begæring om betaling af faktura 
skal fremsendes af låntager til kommunalbe-
styrelsen sammen med en underskrevet tro- 
og loveerklæring fra entreprenøren om, at de 
fakturerede arbejder og materialer er udført 
og leveret til byggepladsen.  
   
  Stk. 3.  Når arbejdet omfattet af lånetilsag-
net er udført, skal låntager snarest muligt og 
inden en frist fastsat af kommunalbestyrelsen 
fremsende nødvendig dokumentation omfat-
tet af § 33 
  Stk. 4.  Overskrides fristen, jf. stk. 3 forfal-
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der lånet til indfrielse straks. 
  Stk. 5.  Kommunalbestyrelsen kan i særlige 
tilfælde forlænge fristen fastsat efter stk. 3.” 
 

 
§ 35. Boligarealet beregnes som arealet af 
samtlige rum i boligen, jf. stk. 2. Depotrum, 
udhuse, garage, terrasse eller carport, belig-
gende udenfor klimaskærmen eller adskilt fra 
boligen, medregnes ikke, medmindre de 
umiddelbart kan isoleres og inddrages til 
beboelse. 
  Stk. 2. Boligarealet beregnes således: 
1) Boligarealet for kælderetagen opgøres 
som længde gange bredde målt fra ydersiden 
af kælderens ydervægge. Hvis der ikke er 
fuld kælder, opgøres boligarealet fra midten 
af de indvendige vægge, som begrænser de 
medregnede rum. Rum uden gulv med fuld 
cement eller betonbelægning medregnes ik-
ke. 
2) Beregning af boligarealet i normaletagen 
foretages ved måling i den enkelte bolig fra 
ydersiden af ydervægge eller ydersiden af 
tag, jf. nr. 3, og fra midten af lejlighedsskel. 
Gavle i flerfamiliehuse indgår i beregningen 
som et halvt lejlighedsskel. Ved 1 på 2 bræd-
debeklædning måles der fra ydersiden af un-
derbrættet. 
3) Boligarealet for tagetagen opgøres som 
længde gange bredde. Længden måles som 
normaletage, mens bredden måles som af-
standen mellem de udvendige tagflader i en 
højde af 1,5 meter over tagetagens gulv. Ud-
bygninger, for eksempel kviste, måles til 
ydersiden af de rumbegrænsede vægge. 
  Stk. 3. Boligarealet for kælderetagen og 
tagetagen, jf. stk. 2, nr. 1 og nr. 3, medregnes 
kun i det omfang, der er foretaget indretning 
til beboelse. 
  Stk. 4. Arealer uden fast gulv medregnes 
ikke, jf. dog stk. 5. 

 
9. § 35, stk. 5 affattes således: 
”  Stk. 5.  Ved opgørelse af boligareal efter 
stk. 2-4 foretages ikke fradrag for trapper 
inde i boligen.. Fælles entre, trapper og re-
pos, der er beliggende indenfor den opvar-
mede klimaskærm, medregnes forholdsmæs-
sigt, dog maksimalt med 11 kvadratmeter. 
 
10. I § 35 indsættes som stk. 6:  Stk. 6.  
Naalakkersuisut kan godkende opgørelse af 
boligarealet, der fraviger stk. 2-5, når bygge-
riets udformning gør det hensigtsmæssigt 
eller nødvendigt.” 
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  Stk. 5. Trapper i boligen medregnes i hver 
af de etager, som trappen betjener. Fælles 
entre, trapper og repos, der er beliggende 
indenfor den opvarmede klimaskærm med-
regnes forholdsmæssigt, dog maksimalt med 
11 kvadratmeter. 
 
§ 37. Ved låntagers førtidige indfrielse af lån, 
ydet til opførelse af nye boliger, tilbagedis-
konteres restgælden med en rente på 3 % 
med tillæg af Nationalbankens diskonto på 
dagen for indgivelse af ansøgning. Restgæl-
den tilbagediskonteres fra tidspunktet for 
låntagers skriftlige anmodning om indfrielse 
og for lånets resterende rente- og afdragsfrie 
periode, dog tidligst 5 år efter lånets udbeta-
ling. 

 
11. § 37 affattes således 
”  § 37.  Ved låntagers førtidige indfrielse af 
lån, ydet til opførelse af nye boliger, tilbage-
diskonteres restgælden med en rente svaren-
de til den af Grønlands Statistik på ansøg-
ningstidspunktet senest opgjorte ændring i 
forbrugerprisindekset pr. løbende 12 måne-
der med et tillæg på 1 procentpoint. Restgæl-
den tilbagediskonteres fra tidspunktet for 
låntagers skriftlige ansøgning om indfrielse 
og for lånets resterende rente- og afdragsfrie 
periode, dog tidligst 5 år efter lånets udbeta-
ling.” 
 

  
12. Efter § 37 indsættes i kapitel 6: 
”  § 37 a.  Pantebreve og gældsbreve til 
Grønlands Selvstyre og de grønlandske 
kommuner udstedt i henhold til denne 
inatsisartutlov eller tidligere lovgivning om 
boligfinansiering kan ikke gøres til genstand 
for omsætning, pantsætning eller kreditorfor-
følgning.” 

  
§ 2 

Inatsisartutloven træder i kraft den 1. decem-
ber 2024. 
  Stk. 2.  Inatsisartutloven omfatter bestående 
lån ydet af Naalakkersuisut og kommunalbe-
styrelsen i medfør af Inatsisartutlov om bo-
ligfinansiering eller tidligere lovgivning om 
boligfinansiering, jf. dog stk. 4. 
  Stk. 3.  Inatsisartutloven omfatter bestående 
lånetilsagn meddelt af Naalakkersuisut og 
kommunalbestyrelsen i medfør af 
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Inatsisartutlov om boligfinansiering eller 
tidligere lovgivning om boligfinansiering før 
den 1. december 2024.  
  Stk. 4.  Ansøgning om førtidig indfrielse af 
lån indsendt før ændringslovens ikrafttræden, 
dog tidligst 5 år efter lånets udbetaling, be-
handles og afgøres på grundlag af den hidtil 
gældende § 37.  
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      Bilag 2 
Høringsnotat  
 
1.  Forslag til ændring af boligfinansieringsloven blev offentliggjort på høringsportalen på 
dansk:           og på grønlandsk:               den 12. august 2024, med høringsfrist den 9. septem-
ber 2024 kl. 12.00.  
 
Forslaget blev sendt i offentlig høring via mail den 12. august 2024, med høringsfrist den 9. 
september 2024 og fremsendt til:  
Forsendelsesliste: 
Formandens Departement (govsec@nanoq.gl) 
Departement for Finanser og Ligestilling (oed@nanoq.gl) 
Departement for Erhverv, Handel, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling (isiin@nanoq.gl & 
asn@nanoq.gl)  
Departementet for Fiskeri og Fangst (apn@nanoq.gl) 
Departementet for Sociale Anliggender, Familier, Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender 
(isn@nanoq.gl) 
Departementet for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke (ikin@nanoq.gl) 
Departementet for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø (pan@nanoq.gl)  
Departementet for Børn og Unge (iian@nanoq.gl) 
Departementet for Sundhed (pn@nanoq.gl) 
Kommune Kujalleq (kommune@kujalleq.gl) 
Kommuneqarfik Sermersooq (kommuneqarfik@sermersooq.gl) 
Qeqqata Kommunia (qeqqata@qeqqata.gl) 
Kommune Qeqertalik (qeqertalik@qeqertalik.gl) 
Avannaata Kommunia (avannaata@avannaata.gl) 
Rigsombudsmanden i Grønland (ro@gl.stm.dk) 
Boligklagenævnet – Forbruger og konkurrencestyrelsen (aua@nanoq.gl)  
Nukissiorfiit (kundeservice@nukissiorfiit.gl) 
Nusuka (nusuka2004@gmail.com) 
Grønlands Erhverv (ga@ga.gl) 
Grønlands Politi (grl-politi@politi.dk og grl-lesek@politi.dk) 
SIK (sik@sik.gl) 
Formanden for PK (formanden@pk.gl) 
Mittarfeqarfiit (mit@mit.gl) 
Asiaq (asiaq@asiaq.gl) 
AK (aknuuk@ak.gl) 
IMAK (imak@imak.gl) 
NPK (info@npk.gl) 
ASG (asg@asg.gl) 
KANUNUPE (kanunupe@gmail.com  eller kanunupe@greennet.gl ) 
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2. Ved høringsfristen udløb har følgende meddelt ikke at have bemærkninger til forslaget:  
Ved høringsfristen udløb er der modtaget bemærkninger fra xxxxxxxx.  
De modtagne høringssvar behandles i det følgende. Naalakkersuisuts bemærkninger til de 
enkelte høringssvar anføres med kursiv. 


